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Punkt 77: Godkendelse af dagsorden

21/36399

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at dagsorden godkendes.

 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Godkendt.

 



Punkt 78: DUT-midler til det nære sundhedsvæsen

21/9598

Sagsfremstilling

Social- og Seniorudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal i denne sag tage stilling til, hvordan tilførte DUT-
midler til udbygning af det nære sundhedsvæsen fordeles.

 

Den tidligere regering offentliggjorde i begyndelsen af 2022 ambitionen om at styrke indsatsen for borgere med kroniske
lidelser samt for ældre, medicinske patienter. Målet med den tidligere regerings planer var, at målgrupperne skal tilbydes
en indsats af høj og ensartet kvalitet uanset, hvor de bor i landet. Rammen omkring den styrkede indsats var tiltænkt at
være en national kvalitetsplan, der skal løfte indsatsen i det nære sundhedsvæsen i de kommende år (kilde:
Sundhedsministeriet, faktaark, marts 2022).

 

Den tidligere regering lagde op til, at det første fokusområde i kvalitetsplanen ville blive de kommunale akutfunktioner,
dvs. indsatsen for særligt ældre medicinske patienter som f.eks. har et fortsat komplekst pleje- og behandlingsbehov efter
udskrivning fra sygehus. Det næste løft skulle være til indsatser for borgere med kroniske lidelser såsom KOL, diabetes
og hjerte-karsygdomme. Sundhedsstyrelsen har fået opgaven med at udarbejde standarder til fokusområderne.

 

Den nuværende regering har lagt op til at fortsætte arbejdet, og for at understøtte en styrket indsats er der allerede fra
2022 udmøntet DUT-midler til området gennem en forøgelse af det kommunale bloktilskud på 208 mio. kr. i 2023, 209
mio. kr. i 2024 og 210 mio. kr. i 2025. For Aabenraa Kommune betyder det, at der i 2023 er tilført 2,070 mio. kr. og
tilføres 2,077 mio. kr. i 2024 samt 2,089 mio. kr. fra 2025 og frem.

 

Ud over de kommende anbefalinger og kvalitetsstandarder på de angivne områder er det besluttet, at regionerne skal
implementere et udvidet behandlingsansvar på 72 timer i løbet af 2023. I Region Syddanmark trådte det i kraft den 1.
november. De kommunale akutfunktioner er tænkt ind i implementeringen og skal medvirke til at understøtte dialogen
mellem sygehus og kommuner.

 

På udvalgsmøder den 8. og 9. august besluttede henholdsvis Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Social- og
Seniorudvalget, at midlerne i 2023 blev tilført Sygeplejen til udvikling og kvalitetsopbygning i akutteamet. Samtidig blev
der truffet beslutning om, at der skulle træffes beslutning om fordeling af midler i 2024 og frem, når de nye nationale
kvalitetsstandarder for henholdsvis kommunale akutfunktioner og borgere med kronisk syge forelå. Forventningen var, at
disse kvalitetsstandarder ville blive offentliggjort i efteråret 2023, men dette er endnu ikke sket.

 

For at imødekomme det forventede krav om udvidelse af kapaciteten i Sundhedscentrets kronikertilbud som følge af de
kommende kvalitetsstandarder, foreslår forvaltningen at midlerne fra 2024 og frem fordeles på følgende måde:

 

¾ af midlerne, svarende til ca. 1,552 mio. kr., tilføres Sygeplejen til at videreudvikle akutteamet.
¼ af midlerne, svarende til ca. 0,518 mio. kr., tilføres Sundhedscentret til at udbygge de kommunale kronikertilbud.

 

Lovgrundlag

Sundhedsloven § 119 og § 138.



Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at de tilførte DUT-midler i 2024 og frem fordeles med ¾ til Sygeplejen til videreudvikling af akutteamet og ¼ til
Sundhedscentret til udbygning af kommunale kronikertilbud.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Godkendt.

 



Punkt 79: Godkendelse af tværsektorielt forløbsprogram for borgere med
lænderygbesvær

23/34481

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag godkende, at Aabenraa Kommune tilslutter sig det tværsektorielle forløbsprogram for borgere
med lænderygbesvær, som er udarbejdet af en arbejdsgruppe med kommunale og regionale repræsentanter og godkendt af
det øverste administrative niveau i det tværsektorielle samarbejde samt af formandskabet for
Sundhedssamarbejdsudvalget. Forløbsprogrammet er vedlagt som bilag.

 

Baggrunden for forløbsprogrammet

Baggrunden for arbejdet med forløbsprogrammet er, at lænderygbesvær er en folkesygdom, der betyder mistet livskvalitet
for den enkelte og som har store samfundsmæssige omkostninger. Lænderygbesvær er for mænd den sygdom, der er årsag
til flest sygedage, og det er den hyppigste årsag til tilkendelse af førtidspension blandt alle sygdomme. Der ønskes med
forløbsprogrammet at skabe et udgangspunkt og en fælles forståelse mellem fagprofessionelle for, hvordan et
sammenhængende forløb for den enkelte borger kan styrkes.

 

Indhold i forløbsprogrammet

Forløbsprogrammet erstatter et rygforløbsprogram fra 2010. Siden 2010 er der sket et paradigmeskifte i behandlingen af
lænderygbesvær, hvor der nu tages afsæt i, at et godt liv på trods af lænderygbesvær beror på evnen til at tilpasse sig og
håndtere de udfordringer, der er forbundet med lænderygbesværet. Omdrejningspunktet i forløbsprogrammet er derfor
egenhåndtering og støttet egenhåndtering.

 

Forløbsprogrammet gælder alle de aktører i praksissektoren (fx praktiserende læger, fysioterapeuter og kiropraktorer), på
sygehusene og i kommunerne (fx medarbejdere fra sundheds-, ældre- og arbejdsmarkedsområdet), der i deres arbejde er i
kontakt med borgere med lænderygbesvær. Det beskriver aktørernes opgaver og roller i samarbejdet og i
kommunikationen om behandlings- og rehabiliteringsindsatsen for og med målgruppen.

 

Kommunale indsatser

De kommunale indsatser for borgere med lænderygbesvær kan overordnet opdeles i indsatser vedrørende tilknytning til
arbejdsmarkedet og indsatser vedrørende forebyggelse og genoptræning på sundhedsområdet.

 

Jobcentrets indsatser i forhold til borgere med lænderygbesvær dækker hele spektret af tiltag vedr.
arbejdsmarkedstilknytning, fra mulighedserklæring til borgere i risiko for sygemelding, over fast-track forløb til borgere,
hvor det forventes, at de vil være sygemeldt i mere end otte uger, til tilkendelse af en førtidspension. I forløbsprogrammet
anbefales det, at sagsbehandlere i Jobcenteret har opdateret viden om og forståelse for alle aspekter af rygområdet fra
årsager og forløb til behandling, så borgeren modtager samme information og budskaber hos alle involverede aktører.

 

Sygehuset kan med en genoptræningsplan henvise en borger til genoptræning, der varetages i kommunen, i Aabenraa
Kommune konkret hos Træning & Forebyggelse. Genoptræningen er et tidsafgrænset forløb, der kan omfatte generel
fysisk aktivitet og konditionstræning såvel som øvelser, der giver styrke, smidighed, kontrol og balance. Træning og
øvelser kan reducere smerter, forbedre funktion og forebygge nye episoder af rygsmerter.

 



Endelig kan borgere med lænderygbesvær være i målgruppen for kommunale forebyggelsestilbud, der i Aabenraa
Kommune leveres af Sundhedscentret i Rødekro. Her kan fx kursusforløbet ’Lær at tackle kroniske smerter’ være relevant
Kurset giver redskaber til at håndtere en hverdag med kronisk smerter. Derudover vil søvnvejledning, mindfulness,
rygestopvejledning m.m. være aktuelt for en del af disse borgere.

 

I høringen af forløbsprogrammet er der fra kommunal side gjort opmærksom på, at det kan forventes at medføre en
stigning i antallet af henvisninger til afklarende samtale i kommunerne og som følge deraf en stigning i efterspørgslen
efter forebyggelsestilbud. Dette kan ikke udelukkes, men forløbsprogrammet indeholder ikke en forpligtelse for
kommunerne til at oprette nye eller flere tilbud.

Ligeledes ses allerede nu en stigning på genoptræningsområdet, hvor Aabenraa Kommune i 2021 og 2022 har modtaget
henholdsvis 270 og 272 ryg-genoptræningsplaner, mens der i de første 10 måneder af 2023 er modtager 281 af disse.
Fremskrives dette til årsniveau, kommer der til at blive 337 ryg-genoptræningsplaner i 2023, hvilket er en stigning på
24% i forhold til 2022.

Indstilling

Social & Sundhed og Jobcenter og Borgerservice indstiller,

at Aabenraa Kommune tilslutter sig forløbsprogrammet for borgere med lænderygbesvær.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 04-12-2023

Godkendt.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Godkendt.

 

Bilag

Tværsektorielt forløbsprogram for borgere med lænderygbesvær i Region Syddanmark



Punkt 80: Godkendelse af revideret Temahandleplan for hygiejne 2024-2026

23/26759

Sagsfremstilling

I denne sag godkendes revideret Temahandleplan for Hygiejne 2024-2026.

 

Den reviderede temahandleplan tager udgangspunkt i den eksisterende temahandleplan for hygiejne 2022-2023, der er
udarbejdet med udgangspunkt i Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakke for hygiejne:

 

1. Vi skaber de rette rammer for god hygiejne.
2. Vi stiller retningslinjer til rådighed for god hygiejne.
3. Vi stiller den rette viden om god hygiejne til rådighed.

 

I Temahandleplanen for 2022-2023 var der fire indsatsområder:

 

1. Organisering
2. Information og opmærksomhed
3. Kompetenceudvikling og uddannelse
4. Monitorering og analyse

 

For at give de bedste vilkår for fastholdelse og forankring af de indsatser, fastholdes disse fire indsatsområder i den
reviderede temahandleplan, ligesom grundlaget for planen fortsat vil være den nyeste version af Sundhedsstyrelsens
forebyggelsespakke for hygiejne.

 

Den reviderede temahandleplan tager således i høj grad udgangspunkt i den eksisterende plan, men følgende justeringer
og tilføjelser kan fremhæves:

 

Den reviderede plan vil have en varighed på tre år og vil således gælde i perioden i 2024-2026.
Hygiejneindsatsens organisering er beskrevet, herunder integration af indsatsen i de enkelte forvaltninger og
afdelinger i MED-systemet.
Samarbejdet mellem kommunen og Region Syddanmark er beskrevet
Øget fokus på smitteforebyggelse gennem udluftning.
Synliggørelse af den tværgående hygiejnekoordinators rolle i forhold til rådgivning til forvaltningerne.
Tydeliggørelse af forventninger til kommunens områder, f.eks. fokus på forventninger til administrative
arbejdspladser.
Fokus på borgerrettet forebyggende arbejde i forhold til multiresistente bakterier, urinvejsinfektioner og brug af
antibiotika.

 

Den reviderede temahandleplan har været sendt til udtalelse i Social- og Seniorudvalget, der bakker op om den reviderede
temahandleplan og anbefaler den godkendt.

 

Forvaltningen gør opmærksom på, at der efter endelig godkendelse kan ske layoutmæssige ændringer.



Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at Temahandleplan for hygiejne 2024-2026 godkendes. 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Anbefales godkendt.

 

Bilag

Udkast - Temahandleplan for hygiejne 2024-2026



Punkt 81: Råskitse til handleplan for borgere med kronisk sygdom

23/14450

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag behandle en råskitse til en handleplan for borgere med kronisk sygdom med henblik på
eventuelle tilretninger forud for endelig behandling på udvalgsmødet den 9. januar 2024.

 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget igangsatte i maj 2023 et arbejde omkring udvikling af en ramme og strategi for
kommunens forebyggende indsatser for borgere med en kronisk sygdom. Målet var inden årets udgang at have færdiggjort
en handleplan for borgere med kronisk sygdom.

 

Kronikerhandleplanen skal understøtte og bidrage til at implementere kommunens strategi for ”Det gode liv i Det Nære
Sundhedsvæsen”, hvor et af fokusområderne er, hvordan de kommunale medarbejdere møder borgere i forskellige
livssituationer. Det gælder f.eks. støtte, når livet forandres, som det sker, når en borger bliver ramt af en kronisk sygdom.
For at bistå til indsatsen for at mindske forværring af kronisk sygdom, har kommunen allerede tilbud om bl.a.
patientuddannelse i Sundhedscentret. I 2022 var 772 borgere en del af ”Kom godt videre-forløbene” for borgere med bl.a.
hjertesygdomme, Kronisk Obstruktiv Lungesygdom (KOL) og type-2-diabetes. Kronikerhandleplanen rammesætter det
fremadrettede arbejde med forebyggende indsatser bl.a. i regi af Sundhedscenteret.

 

Potentialet for indsatser til borgere med kronisk sygdom er således – desværre – langt større end de 772 borgere. Andelen
af borgere med kronisk sygdom er forholdsvis høj i Aabenraa Kommune. Sundhedsprofilundersøgelsen i 2021 viste, at
41,2 % af borgerne i kommunen over 16 år har en langvarig sygdom. Der er f.eks. 7,7 % af borgerne, der har diabetes, og
5,2 % af borgerne, der har KOL. En del af disse borgere har gavn af tilbud, der kan hjælpe dem med at mestre egen
sygdom, mens andre har brug for bistand til at håndtere følgevirkningerne af den – eller de – kroniske sygdom(me).

 

I forbindelse med udarbejdelsen af kronikerhandleplanen har udvalget hentet inspiration til og drøftet kommeuns rolle i
dag og i fremtiden omkring forebyggelsesindsatser målrettet borgere med kronisk sygdom. Det er dels sket på en studietur
i september, hvor udvalget bl.a. har drøftet fremtidsscenarier med Steno Diabetescenter i Odense og haft dialog med KL
om hvordan kommunen kan arbejde med både borgerens og de organisatoriske sundhedskompetencer. Dels har udvalget
indhentet praktiske erfaringer fra arbejdet ved besøg i Brørup Sundhedscenter i Vejen Kommune. Den 9. november
afholdte udvalget endvidere dialogmøde med repræsentanter fra de lokale patientforeninger, Seniorråd og Sygehus
Sønderjylland faciliteret af Sundhedscentret i samarbejde med Steno Diabetescenter Odense.

 

I forlængelse af ovenstående har forvaltningen udarbejdet et forslag til en kronikerhandleplan.  I tråd med kommunens
temahandleplaner til implementering af kommunens sundhedspolitik rummer kronikerhandleplanen tre hovedafsnit:

 

”Det ser vi” beskriver nationale og lokale udfordringer på området.
”Det vil vi” beskriver visioner og ambitioner omkring kommunens arbejde med og tilbud til borgere med kronisk
sygdom.
”Det gør vi” konkretiserer arbejdet.

 

De sidste to afsnit fokuserer særligt på tre spor, der tager udgangspunkt i Aabenraa Kommunes sundhedspolitiks
kerneopgaver: Sundhed, mestring og fællesskabelse.

 



Til sagens behandling er dels vedlagt en råskitse til handleplan, dels et kort notat med opsamling fra dialogmødet den 9.
november 2023.

Sagen afgøres i

Byrådet.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at råskitse til en handleplan for borgere med kronisk sygdom drøftes med henblik på eventuelle tilretninger.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Udvalget bakker op om retningen i råskitsen. De faldne bemærkninger indarbejdes i næste udkast. Handicapråd og
Seniorråd inviteres til at give input til råskitsen.

Bilag

368896-23 Notat - Opsummering fra dialogmøde-WT

Udkast - Handleplan for borgere med kronisk sygdom-WT



Punkt 82: Godkendelse af Årsplan 2024 for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget

23/37132

Sagsfremstilling

Udvalget skal i denne sag behandle årsplan for 2024 vedrørende indhold på udvalgsmøderne.

 

Formålet er, at udvalget tager stilling til emner og temaer, som umiddelbart planlægges behandlet det kommende år.

 

Årsplanen for 2023 var sammensat således, at udvalget systematisk fik et overblik over implementeringen af den
tværgående sundhedspolitik gennem temahandleplanerne. På hvert udvalgsmøde blev et udvalgt tema behandlet.

 

Forvaltningens udkast til årsplan 2024 er en videreførelse af denne tilgang. Temaerne for 2024 er i udgangspunktet valgt,
for at udvalget kan komme nærmere ind på nogle af de mest fremtrædende emner på området for sundhedsfremme og
forebyggelse af sygdom.

Dette skal understøtte udvalgets opgave omkring sundhedspolitikkens implementering på tværs af de politiske fagudvalg.
Temaerne for 2024 indeholder blandt andet revision af temahandleplan for mental sundhed og temahandleplan for
rusmidler, samt udarbejdelse af temahandleplan for kost. Herudover vil der også blive drøftet temaer som sunde rammer i
fritiden for børn og unge og opfølgning på kronikerhandleplanen.

 

Årsplanen er sammensat således, at der umiddelbart planlægges med møder af 2 timers varighed, herunder med 1 time
afsat til behandling af et tema og 1 time afsat til sagsbehandling.

 

Foruden temaforslag indeholder udkastet også forslag til lokaliteter, hvor møderne evt. kan søges afholdt. Efter
godkendelse af årsplanens umiddelbare sammensætning og temaer vil forvaltningen afklare mulighederne for møder på
eksterne lokaliteter.

 

Et udkast til årsplan 2024 er vedlagt sagen.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at årsplan 2024 godkendes. 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Godkendt, idet orientering om opioider indarbejdes i mødet den 4. juni.

 

Bilag

Årsplan 2024-WT



Punkt 83: Årlig evaluering af tilbud til borgere med Binge Eating Disorder

22/2536

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres i denne sag om den årlige evaluering af tilbud til borgere med Binge Eating Disorder (BED) i
Sundhedscentret.

 

Udvalget blev på mødet den 10. januar 2023 orienteret om kommunens eksisterende tilbud. Endvidere blev udvalget
orienteret om, at Sundhedsstyrelsen endnu ikke havde taget stilling til fordelingen af BED-indsatsen mellem regioner og
kommuner. På baggrund heraf godkendte udvalget at videreføre kommunens eksisterende tilbud, indtil der foreligger
afklaring af opgavefordelingen mellem region og kommune. Sundhedsstyrelsen har fortsat ikke taget til stilling til
fordelingen af BED-indsatsen mellem regioner og kommuner.

 

Målgruppen for BED-tilbuddet kan deles op i to grupper:

 

1) Borgere der lider af BED og samtidig modtager socialpædagogisk bistand og støtte efter servicelovens § 85

2) Borgere der lider af BED og ikke modtager socialpædagogisk støtte.

 

I forhold til den første gruppe løses BED-opgaven alene i regi af Center for Socialpsykiatri & Rusmiddel (CSR), hvor
borgerne tilbydes et holdforløb, der holdes inden for rammen til deres eksisterende § 85-støtte. Omfanget er årligt 1 hold
med 5-7 tilknyttede borgere.

 

Borgere uden § 85-støtte modtager tilbuddet i Sundhedscentret. Tilbuddet i Sundhedscenteret varetages af to
medarbejdere fra CSR, der varetager det psykoterapeutiske område, og to medarbejdere fra Sundhedscentret der varetager
det ernærings- og sundhedsfaglige område. Tilbuddet er bygget op som holdforløb, der mødes hver anden uge i to timer.

 

Indholdet på mødegangene er emner som mekanisk spisning, kostdagbog, næringsbehov, sult og mæthed, sort/hvid
tænkning, eksternalisering, bevidning, selvværd, kropsbillede, nydelsesfuld bevægelse m.m. Mellem hvert møde arbejder
borgerne aktivt med de værktøjer og metoder, de har tilegnet sig på møderne og herved nedbringer antallet af
overspisninger. 

 

Målet med forløbet er, at borgerne nedbringer antallet af overspisninger, opnår bedre trivsel og herved genskaber et liv,
hvor spiseforstyrrelsen ikke længere overskygger alt andet i hverdagen. Indsatsen evalueres ved, at Sundhedscenteret før,
under og efter forløbet anvender spørgeskemaet WHO-5 og spørger til antallet af overspisninger de seneste fire uger.

 

Sundhedscenterets evaluering for 2023 viser, at 7 ud af 9 deltagere har gennemført forløbet. Størstedelen af deltagerne,
der gennemførte forløbet, har oplevet væsentlig reduktion i antallet af overspisninger. Evalueringen viser også, at 6 ud af
7 borgere har oplevet øget trivsel med mere end 10 pointtal, hvilket betragtes som en signifikant forskel. Borgere med en
trivselsscore på over 50 er ikke umiddelbart i risiko for depression eller langvarig stressbelastning. 5 ud af 7 borgere
ligger ved afslutning af indsatsen over 50. 1 ud af de 7 borgere har ikke fået gennemført spørgeskemaet. I vedlagte bilag
kan ses mere detaljeret information om resultaterne.

 



De positive resultater fra 2023 flugter med de gennemførte forløb i 2022.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Taget til efterretning.

 

Bilag

Sammenfatning af resultater fra BED-indsats 2023-WT



Punkt 84: Evaluering af Royal Run

22/34696

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres i denne sag om evaluering for det royale motionsløb Royal Run Aabenraa, der blev afviklet den 29.
maj 2023. Aabenraa var en af de fem værtsbyer (foruden Herning, Nyborg, Nykøbing Falster og
København/Frederiksberg).

 

Den fulde evalueringsrapport er vedlagt sagen, men der kan fremhæves nedenstående områder fra rapporten.

 

Deltagerdata

Royal Run 2023 slog for andet år i træk deltagerrekord med mere end 93.000 deltagere fordelt i hele landet. Aabenraa var
den tredjestørste værtsby i 2023, set i forhold til deltagerantal. 14.603 løbere/gængere stillede til start, fordelt på de tre
distancer: one mile, 5 km. (udsolgt) og 10 km.

 

I Aabenraa var Royal Run for over en tredjedel af deltagerne deres første motionsløb nogensinde. Der var flest
førstegangsdeltagere på one mile distancen og færrest på 10 km. distancen. I Aabenraa deltog den ældste deltager i Royal
Runs historie, med en alder på 102 år, på one mile distancen.

 

Deltagertilfredshed

For knap 90% af deltagerne i spørgeskemaundersøgelsen levede Royal Run i Aabenraa enten i meget høj grad eller høj
grad op til forventningerne. For resterende procentandel levede Royal Run i Aabenraa i nogen grad op til forventningerne,
heraf har 1% angivet, at Royal Run i Aabenraa i lav grad levede op til forventningerne.

 

Det er særligt stemningen, samværet med venner og familie samt de mange deltagere, som deltagerne har svaret, viste sig
at være det bedste ved Royal Run i Aabenraa.

 

Royal deltagelse

H.K.H. Kronprinsen gæstede Aabenraa, hvor han med sin ankomst fra Kongeskibet Dannebrog blev budt velkommen
med kanonsaluteringer. Kronprinsen blev herefter sejlet ind i lystbådehavnen i chalup, hvor tusindvis af deltagere og
tilskuere var mødt frem.

 

Et kongeligt minutprogram dannede rammen for Kronprinsens besøg i Aabenraa. Som en del af eventfortællingen var
musikken i fokus på især one milen, som i dette tilfælde blev udført som en music mile. Mere end 300 kunstnere fra
musiklivet i Sønderjylland viste deres interesse og stillede frivilligt op på dagen for at være en del af underholdningen.
Den store opbakning betød, at der for cirka hver 200 meter på de 1,6 km. var en musikzone repræsenteret.

 

Aktivering og fremadrettet

Som en del af Royal Run Aabenraa har der været afviklet aktiveringstiltag både før og efter løbsafvikling. Forskellige
fortræningsforløb, adskillige Royal Run side runs og involvering af idrætsfaciliteter og lokalsamfund, har været med til at



skabe bevægelse på tværs af målgrupper og indsatser, ligesom kommunale institutioner på tværs af forvaltningerne også
har haft fokus på bevægelse og aktiviteter før, under og efter afholdelsen af løbet.

 

Royal Run har således været løftestang for at fremme bevægelsesfællesskaber i hele kommunen. Efter Royal Run er der
nedsat en tværgående kommunal arbejdsgruppe, der skal have fokus på at fortsætte arbejdet omkring bevægelse. Aabenraa
er således den første værtsby, der aktivt arbejder med aktiveringsindsatser efter endt løbsafvikling.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orientering tages til efterretning. 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Taget til efterretning.

 

Bilag

Evaluering Royal Run Aabenraa_wt



Punkt 85: Temamøde om afkriminalisering/legalisering af cannabis

23/22496

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres i denne sag om et planlagt temamøde omhandlende afkriminalisering/legalisering af cannabis.
Temamødet afvikles den 17.januar 2024 og er på fire timer.

 

Baggrunden for temamødet er, at det tyske parlament har godkendt et lovforslag om legalisering/afkriminalisering af
cannabis, hvorfor Aabenraa Kommune, som grænsekommune, vil forholde sig til, hvilken indflydelse og hvilke
konsekvenser det medfører i kommunen, og hvordan kommunen kan forberede sig på eventuelle konsekvenser deraf.

 

Målgruppen for temamødet er bredt sammensat og der forventes et antal på ca.100 deltagere. Det er repræsentanter fra
uddannelsesinstitutioner i Aabenraa og syd for grænsen, både elever og studerende, forældrerepræsentanter og
uddannelsesledere. Politi, PPR, SSP og det kommunale jobcenter er repræsenteret samt de fire lokale rusmiddelcentre
(Aabenraa, Sønderborg, Tønder og Haderslev) samt lederen af Rusmiddelcenter Aabenraa. Campusråd Aabenraa og
Campuskoordinator deltager, ligesom repræsentanter fra den regionale og kommunale psykiatri. Mødet faciliteres af
Sundhedsafdelingen.

 

Formålet med temamødet er at tydeliggøre effekterne af legalisering af cannabis i Tyskland generelt og specifikt for en
grænsekommune som Aabenraa ved at:

 

forholde sig til målgruppens holdninger til brug af cannabis og konsekvenser deraf,
deltagerne sammen finder frem til, hvordan det forebyggende arbejde kan styrkes for at forhindre misbrug af
cannabis,
afklare hvordan samarbejdet om behandling af misbrug kan styrkes.

 

Indholdsmæssigt vil der på temamødet være oplæg ved to personer:

 

Oplæg1:

Oplæg ved ph.d. i Folkesundhedsvidenskab, forebyggelses-konsulent og PAS-person (anonym ambulant
stofmisbrugsbehandling) har et oplæg vedrørende vores forhold til hash – hvad virker og hvad virker ikke – set i relation
til en legalisering/afkriminalisering?

 

Oplæg 2:

Oplæg ved indehaver af Komphash, HAP-uddannelsen (et Hash Afvænnings Program – et struktureret
behandlingsprogram) har et oplæg om legalisering af hash eller ikke?

Efterfølgende de to oplægsholdere, vil et panel - bestående af 10 udvalgte deltagere i temamødet - kort fremkomme med
deres tanker om legalisering/afkriminalisering af cannabis set i relation til dels de to oplæg og dels deres eget syn på
konsekvenser set i relation til egen uddannelse/eget job og hverdag.

 

Alle i plenum vil deltage i den efterfølgende debat. Der sigtes mod at finde frem til konkrete tiltag til, hvordan de steder,
der er repræsenteret i temamødet, kan samarbejde om at iværksætte og styrke tiltag til at forhindre misbrug af cannabis.



Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Taget til efterretning.

 



Punkt 86: Gensidig orientering

21/36399

Sagsfremstilling

PR til den kommende uddeling af Sundhedsfremmemærke.

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

 

at orienteringerne tages til efterretning.

 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Taget til efterretning.

 



Punkt 87: Underskriftsside

21/36399

Sagsfremstilling

For at godkende beslutningsprotokollen bedes alle medlemmer trykke ”godkend”.

 

Indstilling

Social & Sundhed indstiller,

at protokollen godkendes.

 

Beslutning Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 05-12-2023

Godkendt.
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